
 

CNR – IFAC - Via Madonna del Piano, 10 - 50019 Sesto Fiorentino (FI) - direttore: direttore@ifac.cnr.it 
centralino: 055.522 5100 - segreteria: 055.522 6436 - C.F 80054330586 - P.IVA 02118311006 

1 
 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della 

fornitura di “hard disk SSD portatili 4TB e 2TB, interfaccia USB-C per PC fissi, batteria portatile, cavi USB, GoPro Hero 
13 con accessori. 

CIG B6DD93E3BE  
Url: https://www.urp.cnr.it/162881-2025 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento 
n.119/2024, protocollo Cnr N. 241776/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – Provvedimento 201 del 2024 – in vigore dal 1/1/2025; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 156 del 27/12/2023 con cui al Dott. 
GIOVANNI MACELLONI è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/01/2024, per la durata di quattro anni; 
VISTO il provvedimento di nomina del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 31 – protocollo 54747 del 
25/02/2025 UOR con cui a PAOLO DI MAGGIO è stato conferito l’incarico di Responsabile della Gestione e della Compliance 
Amministrativo-Contabile (RGC) dell’Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a 
decorrere dal 25/02/2025 per la durata di 3 anni; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 

mailto:direttore@ifac.cnr.it
mailto:direttore@ifac.cnr.it


 

CNR – IFAC - Via Madonna del Piano, 10 - 50019 Sesto Fiorentino (FI) - direttore: direttore@ifac.cnr.it 
centralino: 055.522 5100 - segreteria: 055.522 6436 - C.F 80054330586 - P.IVA 02118311006 

2 
 

 

razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTE le richieste di acquisto:  

• n. 91 del 9.5.2025 (corredata del preventivo di ADPartners S.r.l. per un importo di € 4.560.40 oltre IVA) pervenuta 
da Massimo Baldi relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di una GoPro Hero 13 con 
accessori, hdd e SSD varie dimensioni, monitor touchscreen, RAM 8GB e batteria al litio per portatile necessari per 
completamento prototipo di radiometro e sostituzione parti interne obsolete di calcolatori, nell’ambito del Progetto 
DIT.AD012.132 - Copernicus CIMR Antenna Pattern Correction (CIMR-ANTENNA),  

• n. 96 del 9.5.2025 (corredata del preventivo di ADPartners S.r.l. per un importo di € 810,12 oltre IVA) pervenuta da 
Lorenzo Stefani relativa alla necessità di procedere all’acquisizione di hard disk SSD portatili 4TB e 2TB, interfaccia 
USB-C per PC fissi, batteria portatile, cavi USB per sostituzione parti guaste e ampliamento capacità archiviazione e 
condivisione dati, nell’ambito del Progetto DIT.AD011.105.001 - Cofinanziamento - Metodi multi-modali e data-
analisys per i Beni Culturali, archelogici e ambientali;  

CONSIDERATO che il preventivo della ditta ADPartner S.r.l. è stato individuato, previa verifica di congruità e proficuità 
mediante indagine informale di mercato effettuata su Me.PA/mercato libero/cataloghi accessibili in rete, i cui esiti sono 
allegati alla richiesta medesima; 
VISTO l’art. 1, comma 1,2,3 del Codice, Principi del risultato, che descrive il raggiungimento dei seguenti obiettivi 
tempestività, efficacia ed economicità; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti individuati 
siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 
economico ADPartners S.r.l. mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del 
Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
prestazione contrattuale; 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all'art. 49, comma 6, del Codice è possibile derogare dall'applicazione del 
principio di rotazione in caso di affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00; 
CONSIDERATO che, dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale (e-
procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli artt.25 e 26 del 
Codice; 
CONSIDERATO che la stazione appaltante ai sensi dell’art.48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto non 
presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del libro II; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia provvisoria; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio 
di amministrazione con relativa delibera agli atti; 
CONSIDERATO che la ditta è stata scelta in quanto risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ed ha presentato l'autocertificazione attestante il possesso dei requisiti generali 
da noi richiesti; 
CONSIDERATO che non esiste la convenzione CONSIP; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa, voce del piano “[CA.C.2.01.03] Costi della produzione”;  
sui fondi dei progetti:  
DIT.AD012.132 - Copernicus CIMR Antenna Pattern Correction (CIMR-ANTENNA)”, per € 5.563,69, 
DIT.AD011.105.001 - Cofinanziamento - Metodi multi-modali e data-analisys per i Beni Culturali, archelogici e ambientali per 
€ 988,35;  

mailto:direttore@ifac.cnr.it
mailto:direttore@ifac.cnr.it


 

CNR – IFAC - Via Madonna del Piano, 10 - 50019 Sesto Fiorentino (FI) - direttore: direttore@ifac.cnr.it 
centralino: 055.522 5100 - segreteria: 055.522 6436 - C.F 80054330586 - P.IVA 02118311006 

3 
 

 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel rispetto dei 
principi generali enunciati nel Codice; 
 

DISPONE 
 

 
− DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura, in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, 

tramite Trattativa diretta Me.PA n. 5348139 all’operatore economico ADPartners S.r.l. con sede legale in 30015 Chioggia 
(VE) – Via Altea 12/a Cod. Fiscale/P.IVA 03340710270, per un importo complessivo pari a €  5.370,52, al netto dell’IVA e 
di altre imposte e contributi di legge; 

− DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 LORENZO STEFANI come Responsabile Unico del Progetto  
− DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, Lucia Benelli in qualità di supporto al RUP; 
− DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 114 del Codice, Baldi Massimo in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto 

(DEC); 
− DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 

nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  

− DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in 
quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 
determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

− DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

− DI PROCEDERE con la registrazione sul sistema contabile della scrittura anticipata di cui al presente provvedimento per 
un totale di euro 6.552,03 compreso IVA. 

 
 
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
 
 
Controllo di regolarità amministrativa e contabile      Il Direttore 
PAOLO DI MAGGIO                                                                                                   GIOVANNI MACELLONI 

          

mailto:direttore@ifac.cnr.it
mailto:direttore@ifac.cnr.it

		2025-05-20T14:43:30+0200
	Paolo Di Maggio


		2025-05-21T13:08:42+0200
	GIOVANNI MACELLONI




